



اخبار



بررسی برنامه هفتم توسعه ۲۶ شهریور در صحن علنی آغاز می شود

عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم توسعه از یکشنبه هفته آینده (۲۶ شهریورماه) در صحن مجلس آغاز می‌شود. علیرضا سلیمی در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی ایرنا در مورد بررسی برنامه هفتم توسعه گفت: نمایندگان مجلس شورای اسلامی تا ۲۳ شهریورماه فرصت دارند تا پیشنهادات خود را در مورد لایحه برنامه هفتم توسعه ثبت کنند.

عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی بیان داشت: بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم توسعه از یکشنبه هفته آینده (۲۶ شهریورماه) در صحن مجلس آغاز می‌شود و طبق آیین‌نامه داخلی مجلس جلسات علنی در دو نوبت صبح و عصر برگزار می‌شود.

به گزارش ایرنا، طبق بند (و) ماده ۱۸۰ آیین‌نامه داخلی مجلس، مادام که لایحه برنامه در صحن مجلس مورد بررسی است، مجلس نطق نخواهد داشت و هیچ طرح یا لایحه‌ای جز طرح‌ها و لوایح سه فوریتی و نیز تحقیق و تفحص، استیضاح و رأی اعتماد در دستور قرار نخواهد گرفت و مجلس در تمامی ایام به‌جز ایام تعطیل حداقل شش و حداکثر هشت ساعت جلسه علنی خواهد داشت. در موارد استثنا با تصویب مجلس، این زمان تا ۱۰ ساعت قابل افزایش است.

دوشنبه این هفته: موعد اعلام نرخ خرید گندم سال آینده

جلسه شورای قیمت‌گذاری کالاهای اساسی کشاورزی دوشنبه این هفته تشکیل می‌شود. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، عضو شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی با اعلام این خبر گفت: در صورت نبود منابع مالی، باز دولت نباید قانون را زیر پا بگذارد. بلکه باید شرایط اقتصادی را به هر نحو ممکن ایجاد کرده و واقعیات را به اطلاع مردم برساند. ایمانی افزود: با گذشت ۵۰ روز تأخیر کشاورزان همچنان منتظر تعیین تکلیف قیمت خرید تضمینی محصولات هستند. وی تأکید کرد: البته یکی از گلابه‌های کشاورزان همچنان این است که تکلیف قیمت امسال هنوز مشخص نشده، ولی دولت درباره قیمت سال بعد در حال صحبت است.

عضو شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی تصریح کرد: در مسیر تعیین تکلیف قیمت این نکته حائز اهمیت است که باید سازمان مدیریت بودجه متقاعد شود که آنچه وزارت جهاد کشاورزی و انجمن‌های دولتی و خصوصی تولید کنند در این زمینه درخواست دارند هیچ کدام خلاف قانون نیست. ایمانی گفت: آنان تأکید دارند که باید بهره‌وری افزایش یابد، ولی آنچه مهم است اینکه باید توجه داشت بهره‌وری زیرساخت لازم دارد. وی اظهار داشت: برای افزایش بهره‌وری رعایت نکاتی مانند مهیا شدن بذر و کود و در مرحله بعد آموزش کشاورزان نیز لازم است تا بهره‌وری افزایش یابد.

عضو شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی در پاسخ به این سؤال که باتوجه به اینکه هنوز بودجه امسال هنوز بسته نشده، آیا امکان اینکه در مرحله اول سازمان برنامه بودجه با قیمت پیشنهادی سال آینده موافقت کند و بعداً تلاش کند که در بودجه سال آینده لحاظ شود، وجود دارد یا نه، گفت: مجلس معتقد است اعتبار لازم در این باره عملاً پرداخت شده، ولی محاسبات انجام شده در ردیف بودجه تعیین شده صحیح نیست.

پیشنهادی در خصوص «مدیریت و ساماندهی واحد بنادر» ارائه شود.

در این جلسه مقرر شد سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان مطابق پیشنهاد سازمان بنادر درباره تعرفه ارائه خدمات در گمرکات به نحوی بررسی و قیمت‌گذاری کند که نگهداری طولانی مدت کالا برای صاحبان کالا در بنادر اقتصادی نباشد و وزرای صمت و راه و شهرسازی پیشنهاد تعرفه‌گذاری پلکانی را بررسی و به دولت ارائه کنند.

همچنین حسب پیشنهاد در خصوص حذف ۱۰ درصد نگهداری کالاها در بنادر برای ضمانت طبق قانون ترخیص کالا مقرر شد، تسهیلات لازم برای شرکت‌های بزرگ و با اعتبار بالا، برای حذف ۱۰ درصد برای کدهای تعرفه‌ای پیشنهادی فراهم شود.

در ادامه پیشنهاد سازمان بنادر و سازمان گمرک در راستای کاهش زمان لازم برای کاهش مدت زمان احراز متروکه بودن کالاها، از چهار ماه به دو ماه در مناطق ویژه اقتصادی و چهار ماه به سه ماه در سایر بنادر بررسی و تصمیم‌گیری شد.

در این جلسه مقرر شد سقف زمانی پاسخگویی دستگاه‌ها به استعلامات و بررسی و آزمایش کالاهای وارداتی به طور متوسط به زیر هفت روز برسد و دستگاه‌ها و وزارتخانه‌های مربوطه با تعیین و معرفی یک نماینده مستقر ظرف ۴۸ ساعت آینده در بنادر و گمرکات جنوبی کشور کالاهای رسوبی هر چه سریع‌تر تعیین تکلیف شود.

در این جلسه رئیس سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی گزارشی در خصوص تعیین تکلیف ۲۹ هزار میلیارد تومان کالا و مشکلات پیش روی این سازمان برای ترخیص کالاها در بنادر و گمرکات کشور ارائه کرد و در ادامه پیشنهادات این سازمان در خصوص اجرای بند پنج تغییرات متفرقه قانون بودجه سال جاری و تسریع در تعیین تکلیف کالاهای در اختیار این سازمان بررسی و تصمیم‌گیری شد.

همچنین سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی و سازمان ملی استاندارد مکلف شدند ظرف یک هفته آینده در خصوص تعیین تکلیف تمامی وسایل نقلیه و خودرویی در اختیار انبارهای سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی اقدامات لازم برای بازرسی فیزیکی و فروش این دستگاه‌های خودرویی را انجام دهند.

گفتنی است برای پیشگیری درازمدت از رسوب کالاهای وارداتی در گمرکات کشور مقرر شد آیین‌نامه جدیدی تهیه و به سرعت تشریفات قانونی لازم برای تصویب و اجرای آن صورت گیرد.



پایگاه اطلاع‌رسانی معاون اول رئیس جمهور

در جلسه بررسی مشکلات و رفع ایستایی و رسوب کالا در بنادر و گمرکات کشور مطرح شد

تأکید بر مدیریت و ساماندهی واحد بنادر و تصویب آیین‌نامه جدید

معاون اول رئیس‌جمهور در این جلسه که با حضور وزرای جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، راه و شهرسازی، رئیس کل بانک مرکزی و همچنین رؤسای دستگاه‌های مربوطه دولتی و نظارتی برگزار شد، تأکید کرد: برای تسریع در روند ترخیص کالاها باید دستگاه‌های مربوطه از جمله وزارتخانه‌های بهداشت و درمان و جهاد کشاورزی امکانات و تجهیزات فوری برای انجام آزمایش‌ها و بازرسی‌ها در مبادی گمرکی را فراهم کنند تا نیازی به ارسال و بررسی نمونه‌های آزمایشگاهی و کالاها در پایتخت نباشد.

دکتر مخبر بر ضرورت ثبت سفارش کالاها توسط وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی پس از تخصیص ارز تأکید کرد و گفت: باید

فروش اموال رسوب شده طی سالیان گذشته با روش‌های مزایده آغاز و بسیاری از کالای اساسی مورد نیاز مردم روانه بازار شد اما به دلیل برخی پیچ و خم‌های اداری و منفعت طلبی‌ها، گمناکان حجم بالای کالاها اعم از وسایل نقلیه، لوازم خانگی، محصولات کشاورزی و سایر کالاها در بنادر رسوب شده است که می‌تواند اقتصاد و بازار کشور را دچار اختلال کند.

وی با بیان اینکه حجم بالای کالاهای رسوب شده در بنادر و گمرکات به هیچ عنوان قابل قبول نیست، افزود: برگزاری چنین جلساتی در کنار بازدیدهای میدانی مدیران دولتی می‌تواند در خالی کردن هرچه سریع‌تر انبارهای گمرکات و بنادر برای ورود به چرخه اقتصادی کشور کمک شایان توجهی کند.

گزارش

پس از بازدید میدانی دکتر مخبر در سه روز گذشته از گمرکات شهید رجایی و شهید باهنر، صبح شنبه جلسه‌ای در خصوص حل مشکلات مربوط به ایستایی و رسوب کالا در بنادر و گمرکات کشور به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد.

دکتر محمد مخبر در این جلسه با اشاره به زبان‌های ناشی از رسوب کالا و سوءاستفاده برخی سودجویان از فرایند نگهداری و رسوب کالاها در بنادر و اموال تملیکی کشور، تصریح کرد: با شروع به کار دولت و عزم جدی رئیس‌جمهور، اقدامات در زمینه آزادسازی

خالص بدهی دولت به بانک مرکزی منفی ۱۳۴ هزار میلیارد تومان

براساس آمارهای بانک مرکزی از متغیرهای پولی فروردین ماه امسال، خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی به منفی ۱۳۳ هزار و ۹۲۰ میلیارد تومان رسیده است. به گزارش فارس،

بانک مرکزی متغیرهای پولی فروردین ماه ۱۴۰۲ را منتشر کرده است در حالی که مسئولان بانک مرکزی آمار نقدینگی تیرا را هم اعلام کرده‌اند. براساس اعلام مسئولان بانک مرکزی نرخ رشد نقدینگی در ۱۲ ماه منتهی به تیرماه سال جاری به ۲۷،۵ درصد کاهش یافته که این رقم، کمترین نرخ رشد نقدینگی ۱۲ ماهه در ۴۵ ماه قبل از خود بوده است.

در حالی که انتظار می‌رفت بانک مرکزی همزمان گزارش مکتوب ماه‌های بهار ۱۴۰۲ را هم منتشر کند، روزهای گذشته فقط گزارش مکتوب فروردین ماه را منتشر کرده است. انتشار این گزارش موجب شد برخی فعالان فضای مجازی بدون توجه به مباحث کارشناسی حوزه متغیرهای پولی، رشد پایه پولی یک سال منتهی به فروردین ماه امسال را نشانه‌ای از کسری بودجه دولت عنوان کردند در حالی که در همان گزارش با جزئیات اجزای پایه پولی و نرخ رشد و حجم تغییرات آنها منتشر شده است.

منشأ رشد پایه پولی شامل ۴ جزء خالص بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، خالص بدهی دولت به بانک مرکزی، خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی و سایر دارایی‌ها می‌شود که مهم‌ترین بخش سایر دارایی‌ها، مانده ریپو

ارواق بدهی است. بنابراین اگر بدهی دولت به بانک مرکزی رشد نداشته باشد، رشد در سایر اجزا، موجب افزایش پایه پولی می‌شود.

خالص بدهی دولت به بانک مرکزی در پایان فروردین ماه ۱۴۰۲ منفی ۱۳۳ هزار و ۹۲۰ میلیارد تومان بوده است. این به آن معناست که سپرده‌های دولت نزد بانک مرکزی از بدهی‌های دولت به بانک مرکزی ۱۳۳ هزار و ۹۲۰ میلیارد تومان بیشتر است. بنابراین رابطه مالی دولت و بانک مرکزی تأثیر کاهنده بر رشد پایه پولی داشته است. عمده رشد پایه پولی ناشی از افزایش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی است. جزئیات ارقام نشان می‌دهد، عمده رشد بدهی بانک‌ها، ناشی از اضافه برداشت چند بانک بسیار ناتراز بوده که از دولت قبل به دولت سیزدهم به ارث رسیده است. بانک مرکزی در دولت سیزدهم با کنترل مقداری ترانزنامه بانک‌ها سعی در کنترل اضافه برداشت‌ها داشته و اکثر بانک‌ها بدهی چندانی به بانک مرکزی ندارند. در همین راستا، سیاست‌های متعددی برای بانک‌های ناتراز طراحی شده است.

به عنوان مثال، در سال ۱۴۰۱ معادل ۲۵ درصد از کل رشد پایه پولی به‌خاطر ناترازی بانک آینده منتشر شده است. درواقع این بانک برای بقای خود از بانک مرکزی اضافه برداشت کرد و همین مسأله موجب افزایش پایه پولی شده است. دولت سیزدهم برنامه گسترده‌ای برای اصلاحات ساختاری در بانک آینده آغاز کرده است.



به پایه پولی به نقدینگی تبدیل نشود، به هیچ‌وجه آثار تورمی نخواهد داشت و آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد نرخ رشد نقدینگی در ۱۲ ماه منتهی به ماه پایانی دولت قبل حدود ۴۲ درصد بوده و این رقم در پایان تیرماه ۱۴۰۲ به ۲۷،۵ درصد کاهش یافته است. بنابراین روند رشد نقدینگی سیر نزولی داشته و امید است بزودی به دامنه ۲۵ درصد برسد.

رشد واقعی نقدینگی از مقایسه رشد نقدینگی با متغیر رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت جاری به دست می‌آید. آمارها نشان می‌دهد نرخ رشد واقعی نقدینگی در سال ۱۴۰۱ که معادل ۳۱،۱ درصد بوده، حدود ۲۵ درصد کمتر از رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت جاری بوده است.

متأسفانه به دلیل اغراض سیاسی و بی‌اطلاعی از دانش اقتصاد پولی، به محض انتشار آمار متغیرهای پولی توسط بانک مرکزی، تحلیل‌ها و نتیجه‌گیری‌های غیرکارشناسی گسترده‌ای توسط برخی افراد در فضای مجازی منتشر می‌شود.

است. بنابراین این رشد پایه پولی هیچ ارتباطی به وضعیت مالی دولت ندارد.

کاهش ۴،۳ درصدی یکی از اجزای پایه پولی

خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی، در صورتی افزایش می‌یابد که بانک مرکزی نتواند یا به دلایل کارشناسی نخواهد از خریداری شده از دولت را در بازار بفروشد. در بخش خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی، در فروردین ماه نسبت به ماه قبل، کاهش ۴،۳ درصدی داشته‌ایم. در ۱۱ ماهه سال گذشته رشد خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی فقط ۰،۴ درصد بود و این بیانگر در دسترس بودن همه ارزهای فروخته شده دولت به بانک مرکزی است اما در اسفند ۱۴۰۱ یکباره خالص دارایی خارجی ۲۰ درصد رشد کرد که این رقم ناشی از استفاده از ۱۰ درصد سهم صندوق توسعه ملی برای پرداخت‌های عمرانی بود. باتوجه به محدودیت زمانی پایان سال، بانک مرکزی فرصت فروش همه ارزهای خریداری شده را نداشت و همین مسأله مانع از خنثی شدن آثار پولی خرید ارزهای دولت شد.

اما در فروردین ماه امسال، همان‌طور که آمار بانک مرکزی نشان می‌دهد، خالص دارایی خارجی بانک مرکزی ۴،۳ درصد نسبت به اسفند ۱۴۰۱ کاهش داشته و این اتفاق ناشی از فروش بخشی از همان ارزهای خریداری شده از دولت در اسفند ماه سال گذشته بوده است.

اندازه و دامنه ثابتی نیست. درواقع در صورتی